
Barnevaksinasjonsprogrammet i Norge  
Alle barn som er bosatt i Norge tilbys vaksinasjon mot ti sykdommer: Difteri, stivkrampe, kikhoste, 
infeksjon med Haemophilus influenzae type b (Hib), pneumokokksykdom, poliomyelitt, meslinger, 
kusma, røde hunder og humant papillomavirus. Noen barn tilbys også vaksine mot tuberkulose og 
hepatitt B.  
 
Vaksinasjon foregår på helsestasjonen og i skolehelsetjenesten. Den begynner vanligvis når barnet er 3 
måneder gammelt og følger programmet i tabellen under. Alle vaksinene settes med sprøyte. Ingen av 
vaksinene i barnevaksinasjonsprogrammet er tilsatt kvikksølv som konserveringsmiddel. All vaksinasjon i 
barnevaksinasjonsprogrammet er frivillig, og barn kan ikke vaksineres uten foreldres/ foresattes samtykke. 
Barn over 12 år har rett til å si sin mening, og det skal legges vekt på hva barnet selv mener.  
 
Barnets alder Vaksinasjon mot Antall stikk 
3 mnd Difteri, stivkrampe, kikhoste, poliomyelitt og Hib-infeksjon (DTP-IPV-Hib) 

Pneumokokksykdom 
2 

5 mnd Difteri, stivkrampe, kikhoste, poliomyelitt og Hib-infeksjon (DTP-IPV-Hib) 
Pneumokokksykdom 

2 

12 mnd Difteri, stivkrampe, kikhoste, poliomyelitt og Hib-infeksjon (DTP-IPV-Hib) 
Pneumokokksykdom 

2 

15 mnd Meslinger, kusma, røde hunder (MMR) 1 
2. kl (7-8 år) Difteri, stivkrampe, kikhoste og poliomyelitt (DTP-IPV) 1 
6. kl (11-12 år) Meslinger, kusma, røde hunder (MMR) 1 
7. kl, jenter 
(12 – 13 år) 

Humant papillomavirus (HPV), 3 doser 
(Vaksine mot livmorhalskreft) 

1 

10.kl 
(15-16 år) 

Poliomyelitt (til og med årskullet født 1997) 
Difteri, stivkrampe, poliomyelitt (fra årskullet født 1998) 

 

 Tuberkulose (BCG), 1 dose*  
 Hepatitt B, 3 eller 4 doser*  
 
*For barn i definerte risikogrupper  
 
Informasjon om HPV-vaksine mot livmorhalskreft 
 
Fra høsten 2009 får alle jenter i 7. klasse tilbud om HPV-vaksine mot livmorhalskreft gjennom det nasjonale 
barnevaksinasjonsprogrammet.  
 
Livmorhalskreft skyldes et virus som kalles humant papillomavirus (HPV). HPV er en fellesbetegnelse for mer en 
100 forskjellige typer virus. Minst 12 av disse kan gi livmorhalskreft. De to vanligste er HPV16 og HPV 18. Til 
sammen er disse to årsak til 70 prosent av alle tilfeller av livmorhalskreft i Norge. HPV-vaksinen gir over 90 
prosent beskyttelse mot disse to virustypene. 250-300 kvinner i Norge får livmorhalskreft hvert år. 75 -100 
kvinner dør årlig av sykdommen. I tillegg må også ca 3000 kvinner hvert år operere vekk en del av 
livmorhalsen på grunn av forstadier til livmorhalskreft.  
 
HPV- vaksinen er utprøvd i store internasjonale undersøkelser og godkjent av Statens legemiddelverk. Slik 
godkjenning bygger på en grundig vurdering av vaksinens effekt og risiko. Verdens helseorganisasjon anbefaler 
at HPV- vaksinen inkluderes i nasjonale barnevaksinasjonsprogram. Vaksinen er allerede innført i 
barnevaksinasjonsprogrammet i flere land, som Danmark, Storbritannia, Frankrike, Tyskland og USA. I Sverige 
tas den inn i barnevaksinasjonsprogrammet fra 2010.  
 
Vaksinen settes i overarmen og gis som tre doser innenfor en periode på ett år. De mest vanlige bivirkningene 
av vaksinen er hevelse og ømhet i armen der vaksinen er satt. Dette forsvinner etter få dager. Kortvarig feber, 
hodepine eller uvelhetsfølelse er også rapportert. Som ved annen vaksinasjon kan allergiske reaksjoner 
forekomme. Alvorlige allergiske reaksjoner forekommer svært sjelden.  
 
HPV overføres lett ved seksuell kontakt, og de fleste blir smittet i løpet av livet. Vaksinen virker forebyggende. 
Derfor får unge jenter tilbud om vaksinen i god tid før det som er gjennomsnittlig seksuell debutalder i Norge.  
Dersom foredre med barn født før 1997 ønsker at deres barn skal få HPV- vaksinen, må de betale denne selv.  
Mer informasjon kan fås av helsesøster, eller ved å gå inn på Folkehelseinstituttets nettsider: www.fhi.no/hpv-
vaksine .  
 
 


